
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,860 5,700 160

1.기타 교직원보수 1,500 1,500 0

1.교직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.[초]직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,360 4,200 160

1.교직원연수 4,360 4,200 160

1.[초]직무연수 2,360 2,200 160

1.일반수용비 2,360 2,200 160 직무연수경비 : 160,000원*1회= 160,000

2.[초]교직원워크샵 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 209,852 195,030 14,822

1.급식 관리 126,141 123,513 2,628

1.학교급식운영 126,141 123,513 2,628

1.[초]급식재료구입비 111,687 110,189 1,498

1.급식용식재료비 111,687 110,189 1,498 급식재료구입비 : 993,000원*1회= 993,000

(성립전_2추)급식재료구입비 : 505,000원

*1회 =
505,000

2.[초]급식운영비 13,254 13,024 230

1.일반수용비 8,954 9,024 -70 급식소모품구입비 : 230,000원*1회= 230,000

급식시설유지관리비 : -300,000원*1회= -300,000

2.기타공공요금 4,000 4,000 0

3.비품구입비 300 0 300 프린터구입비 : 300,000원*1대= 300,000

3.[초]대체인건비 370 300 70

1.기간제직원인건비 370 300 70
(성립전_2추)대체인건비 : (69,770원*5.3

일)-300,000원=
70,000

4.[유]급식식재료 구입비 830 0 830

1.급식용식재료비 830 0 830 급식식재료 구입비 : 830,000원*1식= 830,000

2.보건관리 17,905 7,605 10,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,245 5,945 10,300
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1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 995 995 0

1.학생복지비 995 995 0

3.[초]보건실운영 11,610 3,660 7,950

1.일반수용비 1,770 570 1,200
(성립전_2추)(목)방역소독비 : 150,000원

*8회 =
1,200,000

2.학생복지비 3,100 2,750 350
(성립전_2추)(목)방역물품(손소독겔)구입

비 : 6,200원*40개 =
248,000

(성립전_2추)(목)위생장갑구입비 : 3,180

원*32개 =
102,000

3.비품구입비 6,740 340 6,400
(성립전_2추)(목)열화상카메라구입비 : 

6,400,000원*1대 =
6,400,000

4.[국고][초](목)흡연예방및금연실천학교운영비1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

5.[초]코로나19 대응 방역 지원비 2,350 0 2,350

1.일반수용비 2,350 0 2,350
(성립전_2추)방역 소독비 : 150,000원*3회

=
450,000

(성립전_2추)방역 물품 구입비 : 47,500원

*8종*5회=
1,900,000

2.학교환경위생관리 1,660 1,660 0

1.[초]먹는물관리 780 780 0

1.일반수용비 780 780 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 65,806 63,912 1,894

1.[국고]학생복지운영 65,806 63,912 1,894

1.[초]졸업앨범제작 1,054 960 94

1.교육운영비 1,054 960 94 졸업앨범제작비 : -960,000*1회= -960,000

졸업앨범구입비 : 62,000원*17권= 1,054,000

2.[초]학생교과서구입 6,000 7,500 -1,500

1.교육운영비 6,000 7,500 -1,500 학생교과서구입비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.[초]통학차량(임차)운영 15,533 15,533 0

1.일반수용비 15,533 15,533 0
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4.[초]급식차량운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

5.[초]통학버스안전지도사인건비 39,919 38,619 1,300

1.무기계약직원인건비 39,919 38,619 1,300 (목)인건비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

6.[초]직원대체인건비 2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)(목)자원봉사 봉사비 : 

10,000원*5시간*40일 =
2,000,000

3.기본적 교육활동 84,800 63,060 21,740

1.교과 활동 61,450 38,460 22,990

1.교과활동지원 21,140 21,640 -500

1.[초]학습준비물구입 3,120 3,120 0

1.학습준비물 3,120 3,120 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,020 1,520 -500

1.교육운영비 1,020 1,520 -500
교사용교과서(지도서)구입비 : -500,000원

*1회=
-500,000

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]기초학력지도 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.[초](목)맞춤형학습지원 15,000 15,000 0

1.운영수당 9,200 12,800 -3,600 (목)강사비 : -3,456,000원*1회= -3,456,000

(목)강사교통비 : -144,000원*1회= -144,000

2.교육운영비 5,800 2,200 3,600 (목)교재구입비 : 590,000원*1회= 590,000

(목)교구구입비 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

(목)간식구입비 : -390,000원*1회= -390,000

(목)사제동행경비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.과학교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.체육교과활동 1,510 500 1,010
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1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]스포츠클럽운영 1,010 0 1,010

1.교육운영비 1,010 0 1,010
(성립전_2추)(목)운동물품구입비 : 10,000

원*101명 =
1,010,000

4.특수교육교과활동 13,245 0 13,245

1.[초]교과운영 2,670 0 2,670

1.일반수용비 1,170 0 1,170 물품수리비 : 670,000원*1회= 670,000

TV이동설치비 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 운영물품구입비 : 900,000원*1회= 900,000

교재교구구입비 : 150,000원*2회= 300,000

도서구입비 : 150,000원*2회= 300,000

2.[초]특수학급 교실환경 개선비 10,575 0 10,575

1.일반수용비 10,230 0 10,230
(성립전_2추)바닥난방 및 씽크대 가구류 

설치 공사비 : 10,230,000원*1식=
10,230,000

2.비품구입비 345 0 345
(성립전_2추)비품 구입비 : 345,000원*1종

=
345,000

5.유치원교과활동 21,215 12,980 8,235

1.[초]교과운영 4,295 3,000 1,295

1.교육운영비 4,295 3,000 1,295 교재교구구입비 : 1,295,000원*1회= 1,295,000

2.[초]유치원교무학사운영 1,580 1,980 -400

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,280 1,680 -400 배움두레운영비 : -400,000원*1회= -400,000

3.[초]유치원입학식행사운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

4.[초]유치원졸업식행사운영 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

5.[초]유치원보결사업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

6.[초]유치원학부모교육 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 학부모연수활동비 : -400,000원*1회= -400,000
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7.[초]유치원보건실운영 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

8.[초]유치원현장체험학습운영 800 2,300 -1,500

1.교육운영비 800 2,300 -1,500 현장체험학습경비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

현장체험학습차량유류비 : -500,000원*1회

=
-500,000

9.[유]누리과정교육비 12,210 2,970 9,240

1.교육운영비 12,210 2,970 9,240
(성립전_2추)[목]유아학비(교육과정)자료

및간식구입비 : 60,000원*11명*3개월 =
1,980,000

(성립전_2추)[목]유아학비(교육과정)자료및간식

구입비 : (56,363원*11명*9개월)-3,600,000원=
1,980,000

(성립전_2추)[목]유아학비(방과후과정)자

료및간식구입비 : 50,000원*11명*3개월 =
1,650,000

(성립전_2추)[목]유아학비(방과후과정)자료및간

식구입비 : (46,969원*11명*9개월)-3,000,000원=
1,650,000

[수]유아학비(교육과정)자료및간식구입비

 : 60,000원*2명*9월=
1,080,000

[수]유아학비(방과후과정)자료및간식구입

비 : 50,000원*2명*9월=
900,000

6.정보교과활동 2,840 1,840 1,000

1.[초]원격교육운영지원 2,840 1,840 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 (목)무선AP설치비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교육운영비 1,090 1,090 0

3.비품구입비 750 750 0

2.창의적 체험활동 23,350 24,600 -1,250

1.자율활동 9,550 10,700 -1,150

1.[초]학생회활동지원 1,200 2,000 -800

1.학생복지비 1,200 2,000 -800 학생자치활동지원비 : -800,000원*1회= -800,000

2.[초]학예회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,750 -250

1.교육운영비 1,500 1,750 -250 6학년학급교육활동경비 : -250,000원*1회= -250,000

4.[초]과학경연대회 900 1,000 -100

1.교육운영비 900 1,000 -100 과학탐구대회출전비 : -100,000원*1회= -100,000

5.[초]체육대회 1,950 1,950 0
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1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.현장체험학습활동 13,100 13,900 -800

1.[초]수학여행 5,950 5,950 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,750 4,750 0

2.[초]수련활동 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0

3.[초]현장학습 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.[초]현장체험학습지원금 1,600 2,400 -800

1.교육운영비 1,600 2,400 -800
(목)(지원금)테마식현장체험학습지원비 : 

-800,000원*1회=
-800,000

3.진로활동 700 0 700

1.[초]6학년 꿈세움 진로교실 운영비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)6학년 꿈세움 진로교실 운영

비 : 700,000원*1회=
700,000

4.선택적 교육활동 120,988 69,875 51,113

1.방과후학교 운영 112,688 61,575 51,113

1.방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.[초]특기적성교육 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.돌봄교실운영 60,072 28,120 31,952

1.[초]돌봄교실운영 21,536 14,760 6,776

1.무기계약직원인건비 0 1,362 -1,362
(목)통학버스안전지도사인건비 : 

-1,362,000*1회=
-1,362,000

2.교육운영비 21,536 13,398 8,138 (목)돌봄교실운영비 : -3,691,000원*1회= -3,691,000

(성립전_2추)(목)돌봄교실운영비 : 

(17,891,000원*1회 )-13,398,000원=
4,493,000

(성립전_2추)(목)돌봄교실운영비 : 

(24,291,000원*1회)-17,891,000원=
6,400,000

(성립전_2추)방학중 돌봄교실 중식비 : 

6,500원*16명*9일=
936,000

2.[초]돌봄전담사운영 38,536 13,360 25,176
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 38,536 13,360 25,176
(성립전_2추)(목)인건비 : (11,477,333원

*3분기)-22,035,000원=
12,397,000

(성립전_2추)(목)인건비 : 11,018,000원*1

식 =
11,018,000

(성립전_2추)(목)4대보험료 : 843,000원*1

식 =
843,000

(성립전_2추)(목)4대보험료 : (868,000원

*3분기)-1,686,000원=
918,000

3.유치원방과후학교운영 48,616 29,455 19,161

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 640 640 0

1.운영수당 640 640 0

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영12,526 11,926 600

1.운영수당 10,590 10,590 0

2.교육운영비 1,936 1,336 600
방과후특성화교재교구구입비 : 200,000원

*3회=
600,000

3.[유]유치원방과후전담사운영 31,690 16,889 14,801

1.기간제교원인건비 277 0 277
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 277,000원*1

명=
277,000

2.운영수당 31,413 16,889 14,524
(성립전_2추)(목)정근수당 : (394,000원*2

회)-616,000원=
172,000

(성립전_2추)(목)4대보험료 : (248,000원

*12월)-1,488,000원=
1,488,000

(성립전_2추)(목)인건비 : (2,203,250원

*12월)-13,575,000원=
12,864,000

4.[유]방과후중식비지원 2,160 0 2,160

1.교육운영비 2,160 0 2,160
(성립전_2추)(목)방과후중식비 : 4명

*10,000원*29일 =
1,160,000

방과후중식비 : 10,000원*10명*10회 = 1,000,000

5.[유]코로나19 방역활동 강화 사업비1,600 0 1,600

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)방역활동지원 자원봉사수당 :

 10,000원*2시간*80일 =
1,600,000

2.독서활동 2,300 2,300 0

1.독서활동운영 2,300 2,300 0

1.[초]도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[초]도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.다문화교육운영 6,000 6,000 0

김운기 2020년 10월 13일 11시 08분 23초 7 전라북도교육청 운봉초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]다문화교육프로그램운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
(목)학부모및교직원연수강사료 : -400,000

원*1회=
-400,000

(목)다문화운영물품구입비 : 400,000원*1

회=
400,000

5.교육활동 지원 59,817 38,782 21,035

1.교무업무 운영 5,790 5,790 0

1.교무학사운영 5,790 5,790 0

1.[초]교무학사운영 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0

2.[초]교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]환경정리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.생활지도운영 4,030 4,030 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]학생생활지도 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 3,530 3,530 0

1.[초]안심알리미서비스 1,530 1,530 0

1.일반수용비 1,530 1,530 0

2.[초](목)학교폭력예방교육운영학교운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.연구학교 운영 15,000 15,000 0

1.연구학교운영 15,000 15,000 0

1.[초]혁신학교운영 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,300 10,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학교자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.학습지원실 운영 7,842 7,842 0

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 100 500 -400 방송장비수리및구입비 : -400,000원*1회= -400,000

2.비품구입비 400 0 400 방송장비구입비 : 400,000원*1회= 400,000

2.정보화실운영 7,342 7,342 0

1.[초]학교정보화지원 7,342 7,342 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.비품구입비 5,992 5,992 0

5.교육여건 개선 27,155 6,120 21,035

1.교육환경개선 27,155 6,120 21,035

1.[초]교실환경개선 2,550 2,550 0

1.비품구입비 2,550 2,550 0

2.[초]특별실환경개선 3,570 3,570 0

1.일반수용비 468 468 0

2.시설비 1,802 1,802 0

3.비품구입비 1,300 1,300 0

3.[초]어린이놀이시설설치 21,035 0 21,035

1.시설비 7,203 0 7,203
(성립전_2추)(목)놀이장조성시설비 : 

7,203,000원*1식 = 
7,203,000

2.비품구입비 13,832 0 13,832
(성립전_2추)(목)미끄럼틀구입비 : 

4,653,000원*1대 =
4,653,000

(성립전_2추)(목)그네구입비 : 3,655,000

원*1대 =
3,655,000

(성립전_2추)(목)장벽넘기틀구입비 : 

2,300,000원*1대 =
2,300,000

(성립전_2추)(목)흔들의자구입비 : 

1,380,000원*1대 =
1,380,000

(성립전_2추)(목)옥외용벤치구입비 : 

240,000원*2대 =
480,000

(성립전_2추)(목)시소구입비 : 1,364,000

원*1대 =
1,364,000

6.학교 일반운영 143,531 134,511 9,020
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 49,353 44,497 4,856

1.부서기본운영 33,816 31,960 1,856

1.[초]교장실운영 8,550 8,550 0

1.일반업무추진비 5,550 5,550 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 21,966 22,110 -144

1.일반수용비 6,460 6,060 400 사무용품구입비 : -300,000원*1회= -300,000

프린터토너등구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

복사용지구입비 : -300,000원*1회= -300,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 12,000 12,000 0

4.교직원복지비 400 800 -400 특근매식비 : -400,000원*1회= -400,000

5.비품구입비 2,856 3,000 -144 공기청정기구입비 : -1,142,000원*1회= -1,142,000

사회대외1종구입비 : 499,000원*2종 = 998,000

3.[초]교무부운영 3,300 1,300 2,000

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 2,800 800 2,000 탁구대구입비 : 800,000원*1대= 800,000

사무용의자구입비 : 200,000원*6대= 1,200,000

2.병설유치원기본운영 15,537 12,537 3,000

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,360 3,360 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 360 360 0

3.기타공공요금 600 600 0

2.[초]유치원 시설장비유지 4,377 4,677 -300

1.일반수용비 4,207 4,677 -470 시설소모품구입비 : -170,000원*1회= -170,000

교사내소독비 : -300,000원*1회= -300,000

2.비품구입비 170 0 170 시설 비품 구입비 : 170,000원*1종= 170,000

3.[초]유치원운영 4,360 4,360 0
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1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,360 1,360 0

4.[유]방역관리 1,390 140 1,250

1.일반수용비 1,390 140 1,250
(성립전_2추)(목)소독물품구입비 : 50,000

원*1회 =
50,000

(성립전_2추)(목)방역소독비 : 150,000원

*8회 =
1,200,000

5.[유]코로나19 대응 방역 지원비 2,050 0 2,050

1.일반수용비 2,050 0 2,050
(성립전_2추)방역 소독비 : 150,000원*8회

=
1,200,000

(성립전_2추)방역 물품 구입비 : 212,500

원*4종=
850,000

2.시설 장비 유지 89,608 86,364 3,244

1.학교시설장비유지 89,608 86,364 3,244

1.[초]공공요금및제세공과금 39,870 39,870 0

1.일반수용비 960 960 0

2.전기요금 27,600 27,600 0

3.상하수도료 4,800 4,800 0

4.기타공공요금 6,510 6,510 0

2.[초]연료비 660 660 0

1.연료비 660 660 0

3.[초]시설관리용역 6,475 6,680 -205

1.일반수용비 6,475 6,680 -205 전기안전관리용역비 : -183,000원*1회= -183,000

소방시설관리용역비 : -93,000원*1회= -93,000

정기전기검사수수료 : 71,000원*1회= 71,000

4.[초]시설일반관리 20,923 18,100 2,823

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 19,523 16,700 2,823 시설소모품구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

소규모수선비 : 663,000원*1회= 663,000

소화기구입비 : -140,000원*1회= -140,000

제3종시설물안전점검용역료 : -100,000원

*1회=
-100,000
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공기청정기운영비 : 500,000원*1회= 500,000

강당청소비 : 500,000원*1회= 500,000

CCTV설치비 : 400,000원*1회= 400,000

3.교직원복지비 900 900 0

5.[초]화장실관리 18,776 18,150 626

1.기간제직원인건비 18,776 18,150 626
(성립전_2추)(목)인건비 : 626,000원*1식 

= 
626,000

6.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.학교운영 협력 4,570 3,650 920

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,570 2,650 920

1.[초]학부모회운영 3,570 2,650 920

1.일반수용비 1,000 1,000 0 학부모회운영물품구입비 : 400,000원*1회= 400,000

교통봉사인력비 : -400,000원*1회 = -400,000

2.운영수당 920 0 920 교통봉사자교통비 : 10,000원*92회= 920,000

3.여비 10 120 -110
(목)연수및협의회참석여비 : -110,000원*1

회=
-110,000

4.교육운영비 1,110 1,000 110 (목)교통봉사물품구입비 : 110,000원*1회= 110,000

5.목적사업업무추진비 530 530 0

세출합계 624,848 506,958 117,890

김운기 2020년 10월 13일 11시 08분 23초 12 전라북도교육청 운봉초등학교


